
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058 5Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 122/2016-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/29104,

R E S O L V E:

exonerar CLÁUDIO FERNANDO TAVERNARD TRINDADE do cargo 

em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário de Estado, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 

Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 

de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 123/2016-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/29104,

R E S O L V E:

exonerar MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS do cargo em 

comissão de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 

Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 de fevereiro 

de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 124/2016-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/29104,

R E S O L V E:

exonerar ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA do cargo em 

comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação 

na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 

contar de 1º de fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 125/2016-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/29104,

R E S O L V E:

exonerar JOÃO CARLOS LIMA E SILVA do cargo em comissão de 

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará, código GEP-

DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 

Pública e Defesa Social, a contar de 28 de janeiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 126/2016-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/29104,

R E S O L V E:

nomear ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA para exercer 

o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário de 

Estado, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 

Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 

fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 127/2016-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/29104,

R E S O L V E:

nomear ALISSON GOMES MONTEIRO para exercer o cargo 

em comissão de Diretor do Instituto de Ensino de Segurança 

do Pará, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 

Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 28 de 

janeiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 70/2016-CCG DE 20 DE 

JANEIRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.053, DE 

21 DE JANEIRO DE 2016.

Onde se lê: Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1

Leia-se: Secretário de Secretaria Adjunta, código GEP-

DAS-011.2

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Protocolo 921600

PORTARIA
.

PORTARIA N° 014/2016-SCCG                              

DE 18 DE JANEIRO DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 

de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 

CONSIDERANDO  o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº 

5.810, de 24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO  os fatos denunciados  nos  autos  do  Processo 

nº 2015/560987, datado  de  28/12/2015;

RESOLVE:

I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 

ADMINISTRATIVA, para apurar denúncias constantes nos autos 

do Processo acima referenciado;

II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIALVA 

SOUZA DE AZEVEDO Id. Funcional nº 8013684/3, ROBERTO 

MACHADO DA SILVA Id. Funcional nº 5898750/2 e ROSANGELA 

DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO Id. Funcional nº 183598/1, 

para sob a Presidência da primeira, apurar supostas ocorrências 

de irregularidades apontadas nos autos do Processo nº 

2015/560987, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá 

ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 

da Administração Pública;

III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 

exclusiva aos trabalhos apuratórios e poderá reportar-se 

diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 

proceder às diligências necessárias à instrução processual.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Janeiro de 

2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 921568

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO

A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 

usando de suas atribuições legais e fundamentação no § 8º 

do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e considerando a modifi cação 

no PPA 2016-2019, que alterou a dotação orçamentária do 

contrato 01/2015 -NAC, fi rmado com a empresa R&A LOCAÇÃO 

DE VEÍCULOS LTDA-ME, que tem por objeto a contratação de 

pessoa jurídica especializada na locação de veículos automotores 

terrestres de pequeno e médio porte, apresentar a seguinte 

classifi cação: órgão 11107; programa 1297, projeto/ atividade 

8408; fonte 0101 e natureza de despesa 339033.

Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.

Belém/PA, 26 de janeiro de 2016.

DANIELE SALIM KHAYAT

Diretora Geral

Protocolo 921278


